MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE OFICIAL DE CHANCELARIA
EDITAL Nº 18 – MRE, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Ministério das Relações Exteriores (MRE) torna públicos o resultado final no curso de formação

– segunda turma e o resultado final no concurso público para o provimento de 50 cargos relativos ao
cadastro de reserva do concurso para a carreira de Oficial de Chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro,
conforme Edital nº 1, de 15 de setembro de 2023, e alterações.
1 DO RESULTADO FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO – SEGUNDA TURMA
1.1 Resultado final no curso de formação – segunda turma, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10006935, Alice Lenzi Figueiredo, 48.00 / 10006795, Andre Bento de Castro, 43.00 / 10015103, Andre
Brugger da Bouza, 40.00 / 10006298, Andrei Serra Martins, 42.00 / 10007600, Camilla Targino Ventura da
Rocha, 49.00 / 10014005, Carolina Diamantaras Ribas Pereira, 47.00 / 10000069, Diego Miranda Torres,
45.00 / 10000240, Enzo Marques Calandra, 46.00 / 10009623, Even Gutzeit Will, 49.00 / 10009192, Felipe
Lira Afonso Ferreira Paiva, 47.00 / 10001298, Fernando de Lima Lopes, 40.00 / 10011710, Flavio Leal
Binati, 46.00 / 10014497, Guilherme Gutschow, 38.00 / 10013557, Gustavo Madeira Coutinho Ribeiro,
41.00 / 10009781, Isabella Passarelli de Lima, 45.00 / 10009430, Ivan Wagner Angeli, 43.00 / 10006408,
Jose Carlos de Souza Teles, 36.00 / 10014916, Joyce Aparecida Stopa Henning, 43.00 / 10014159, Karine
Monteiro Lisboa, 44.00 / 10013946, Larissa Elize Nebesnyj, 43.00 / 10000672, Luana Ingrid Gomes Maia,
44.00 / 10006829, Maria Abreu de Almeida, 36.00 / 10000247, Matheus Braga de Castro, 42.00 /
10008986, Mathias Costa, 47.00 / 10001556, Mauricio Francisco Soares Junior, 44.00 / 10000257, Pedro
Henrique Capila de Abreu, 45.00 / 10007278, Rafael Cavalcante Tavares, 46.00 / 10014523, Raphaela
Rinaldi Moutinho Silva, 39.00 / 10001607, Renata de Carvalho Lofrano, 43.00 / 10000038, Sahan Franca
Carneiro Monteiro, 45.00 / 10006129, Stephanie Moreira Wochler, 49.00 / 10004714, Thiago Ferreira da
Silva Rodrigues, 44.00 / 10014457, Thiago Soares Ouriques, 43.00 / 10002379, Vanessa Teles Pimentel,
42.00 / 10001557, Victor Rocon Covre, 41.00 / 10001637, Vitor Machado de Souza, 34.00 / 10001426,
Yumi Garcia Tsuru, 42.00.
1.1.1 Resultado final dos candidatos com deficiência no curso de formação – segunda turma, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10007274, Flora Rittmeister Damasceno, 34.00 / 10001428, Luisa de Souza Ramalho Victor Ferreira, 44.00.
1.1.2 Resultado final dos candidatos negros no curso de formação – segunda turma, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação.
10014816, Ana Clicia Correia Silva, 40.00 / 10011971, Anderson Jose Santos Duarte, 38.00 / 10001453,
Carolini Machado Bandeira, 46.00 / 10004897, Erica Cruz e Silva, 42.00 / 10010128, Gabriel Felipe
Guimaraes Coutinho Cortez, 42.00 / 10009845, Gabriel Melo Nascimento Silva, 48.00 / 10011133, Joao
Pedro Correa e Silva, 43.00 / 10001657, Joao Vitor Barreto Araujo dos Santos, 33.00 / 10015332, Luis
Henrique Correa do Amaral, 30.00 / 10000718, Luiz Felipe Costa Santana, 40.00 / 10004473, Mateus
Oliveira de Freitas, 41.00 / 10009157, Paulo Sergio da Paz Magalhaes, 48.00 / 10004795, Rafael do Carmo
Aroucha, 41.00.
1.1.2.1 Resultado final dos candidatos sub judice negros no curso de formação – segunda turma, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de
formação.
10010807, Elisa Machado Pereira, 37.00 / 10000261, Flavia Henriques Goes de Medeiros, 33.00 /
10002115, Ivo Silva Coelho, 41.00.
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO – SEGUNDA TURMA

2.1 Resultado final no concurso público – segunda turma, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
10007600, Camilla Targino Ventura da Rocha, 130.73, 1 / 10006129, Stephanie Moreira Wochler, 129.31,
2 / 10009623, Even Gutzeit Will, 128.70, 3 / 10014005, Carolina Diamantaras Ribas Pereira, 128.61, 4 /
10008986, Mathias Costa, 128.08, 5 / 10011710, Flavio Leal Binati, 127.95, 6 / 10006935, Alice Lenzi
Figueiredo, 127.93, 7 / 10007278, Rafael Cavalcante Tavares, 127.85, 8 / 10009192, Felipe Lira Afonso
Ferreira Paiva, 126.94, 9 / 10000240, Enzo Marques Calandra, 126.63, 10 / 10000257, Pedro Henrique
Capila de Abreu, 126.28, 11 / 10009781, Isabella Passarelli de Lima, 126.21, 12 / 10000038, Sahan Franca
Carneiro Monteiro, 125.40, 13 / 10014916, Joyce Aparecida Stopa Henning, 125.26, 14 / 10000069, Diego
Miranda Torres, 125.02, 15 / 10013946, Larissa Elize Nebesnyj, 124.65, 16 / 10004714, Thiago Ferreira da
Silva Rodrigues, 124.49, 17 / 10014159, Karine Monteiro Lisboa, 124.41, 18 / 10001556, Mauricio
Francisco Soares Junior, 123.94, 20 / 10006298, Andrei Serra Martins, 123.61, 21 / 10001426, Yumi Garcia
Tsuru, 123.60, 22 / 10000247, Matheus Braga de Castro, 123.56, 23 / 10000672, Luana Ingrid Gomes Maia,
123.46, 24 / 10014457, Thiago Soares Ouriques, 123.30, 25 / 10006795, Andre Bento de Castro, 122.77,
26 / 10002379, Vanessa Teles Pimentel, 122.72, 27 / 10013557, Gustavo Madeira Coutinho Ribeiro,
122.28, 28 / 10009430, Ivan Wagner Angeli, 122.15, 29 / 10001607, Renata de Carvalho Lofrano, 122.08,
30 / 10001298, Fernando de Lima Lopes, 121.38, 31 / 10001557, Victor Rocon Covre, 121.36, 32 /
10015103, Andre Brugger da Bouza, 120.68, 33 / 10014523, Raphaela Rinaldi Moutinho Silva, 119.13, 34
/ 10001428, Luisa de Souza Ramalho Victor Ferreira*, 118.54, 35 / 10014497, Guilherme Gutschow,
116.90, 38 / 10006408, Jose Carlos de Souza Teles, 116.21, 39 / 10006829, Maria Abreu de Almeida,
115.91, 40 / 10001637, Vitor Machado de Souza, 114.81, 41 / 10007274, Flora Rittmeister Damasceno*,
111.79, 42.
2.1.1 Resultado final dos candidatos negros no concurso público – segunda turma, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no
concurso público.
10009845, Gabriel Melo Nascimento Silva, 119.69, 1 / 10001453, Carolini Machado Bandeira, 119.25, 2 /
10009157, Paulo Sergio da Paz Magalhaes, 118.37, 3 / 10010128, Gabriel Felipe Guimaraes Coutinho
Cortez, 116.79, 4 / 10004795, Rafael do Carmo Aroucha, 116.09, 5 / 10011133, Joao Pedro Correa e Silva,
115.36, 6 / 10004473, Mateus Oliveira de Freitas, 112.76, 7 / 10004897, Erica Cruz e Silva, 111.29, 8 /
10014816, Ana Clicia Correia Silva, 111.02, 9 / 10000718, Luiz Felipe Costa Santana, 109.92, 11 /
10011971, Anderson Jose Santos Duarte, 108.34, 12 / 10001657, Joao Vitor Barreto Araujo dos Santos,
104.64, 14 / 10015332, Luis Henrique Correa do Amaral, 100.35, 16.
2.1.1.1 Resultado final dos candidatos sub judice negros no concurso público – segunda turma, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e
classificação final no concurso público.
10002115, Ivo Silva Coelho, 110.36, 10 / 10010807, Elisa Machado Pereira, 107.00, 13 / 10000261, Flavia
Henriques Goes de Medeiros, 101.89, 15.
2.1.2 Resultado final no concurso público dos candidatos convocados em ampla concorrência apenas
para fins de formalização, sem a necessidade de nova matrícula no curso de formação, uma vez que já
participaram da primeira turma na condição de candidatos negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10001072, Vinicius Bastos da Cruz, 124.22, 19 / 10001740, Larissa Lana Querino de Oliveira, 118.43, 36 /
10009119, Arthur Torres da Costa, 118.36, 37.
(*) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva do curso de
formação – segunda turma estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 5 de fevereiro
de 2026, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mre_23.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.
3.3 O resultado final no concurso público – segunda turma fica devidamente homologado nesta data pelo
Secretário de Gestão Administrativa.

DENIS FONTES DE SOUZA PINTO
Secretário de Gestão Administrativa